

“Operator 7248. Confidențial, date cu caracter personal prelucrate în conformitate cu prevederile din Legea nr. 677/2001”

ROMÂNIA

TRIBUNALUL BACĂU
SECȚIA A II-A CIVILĂ ȘI DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

ÎNCHEIERE Nr. 641/2018

Ședința camerei de consiliu de la 09 Noiembrie 2018

Completul compus din:
PREȘEDINTE Vasile Smeu
Grefier Ramona Butnaru

Pe rol judecarea cauzei Faliment privind pe debitor SC PARC INDUSTRIAL HIT SRL, având ca obiect deschiderea procedurii la cererea debitorului.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu se prezintă avocat Haș Grigore pentru debitoare.

Procedura legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care :

Avocatul debitoarei depune la dosar : împuternicire avocațială și cererea de intervenție în interes propriu formulată de către Consiliul Județean Bacău.

Nemaifiind cereri de formulat, excepții de invocat sau probe de administrat, instanța în baza disp. art. 244 din Cod procedură civilă, constată încheiată cercetarea procesului.

Instanța, în baza disp. art. 392 Cod procedură civilă, declară deschise dezbaterile și acordă cuvântul asupra cererii debitoarei de deschidere a procedurii insolvenței.

Avocatul debitoarei solicită admiterea cererii astfel cum a fost formulată, deschiderea procedurii generale a insolvenței împotriva debitoarei cu păstrarea dreptului de administrare și numirea în calitate de administrator judiciar pe SIERRA QUADRANT SPRL. Domeniul de activitate a fost cel de prestări servicii, iar obiectul unic de activitate al debitoarei este administrarea parcului industrial, fiind o societate cu răspundere limitată, având doi asociați, respectiv : Consiliul Județean Bacău și Consiliul Local Hemeiș. Cifra de afaceri pe anul 2017 a fost de 90 milioane de euro. Una din clădirile pe care le administrează debitoarea , care este și cea mai mare, are probleme grave la hidroizolație. Fiind cauzate costuri de întreținere foarte mari, facturile la energie electrică sunt destul de mari. S-au adunat datorii foarte multe, iar datoria către Consiliul Județean este de 200.000 lei.

Față de actele depuse la dosar instanța, în baza disp. art. 394 Cod procedură civilă, declară închise dezbaterile, reținând cauza spre soluționare asupra cererii de debitoare de deschidere a procedurii insolvenței, precum și asupra cererii de intervenție formulată de către Consiliul Județean Bacău.

INSTANȚA,

I. Prin cererea înregistrată în data de 31.10.2018, sub nr. 2840/110/2018 debitoarea SC PARC INDUSTRIAL HIT SRL a solicitat deschiderea procedurii insolvenței împotriva sa.

În motivarea cererii, arată că se află în stare de insolvență iminentă, determinată în principal de lipsa lichidității pentru plata datoriilor.

În drept, au fost invocate dispozițiile din Legea 85/2014, solicitându-se judecata cauzei în lipsă.

Cererea a fost timbrată cu suma de 200 lei.

În susținere au fost depuse la dosarul cauzei înscrisuri.

II. Analizând cererea de deschidere a procedurii insolvenței formulate de creditoare și înscrisurile depuse la dosar de aceasta, instanța constată că debitoarea are către creditoare datorii certe scadente cu mai mult de 60 zile de peste 40.000 lei reprezentând obligații către EON Energie Romania SA, consiliul județean Bacău și Consiliul Local Hemeiș.

Debitoarea a probat starea de insolvență iminentă, nu a făcut dovada că dispune de lichidități care îi permit achitarea datoriilor sale certe, lichide și exigibile. Față de cele arătate mai sus, debitoarea este îndreptățită în sensul Legea 85/2014 să solicite deschiderea procedurii, iar debitoarea este în stare de insolvență, motiv pentru care instanța constată că sunt îndeplinite cerințele art. 72, art. 38 alin. 1 din Legea 85/2014.

Drept consecință, va admite cererea debitoarei și va dispune deschiderea procedurii generale a insolvenței împotriva debitoarei.

Având în vedere prevederile art. 45 alin. 1 lit. d coroborat cu art. 57 alin. 1 și art. 73 din Legea nr. 85/2014, va desemna provizoriu administrator judiciar practicianul propus de debitoare.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

Admite cererea debitoarei SC PARC INDUSTRIAL HIT SRL, CUI RO 15904533, J04/1461/2003, cu sediul în Hemeiș, strada Gării 100, județul Bacău și cererea de intervenție în interes propriu formulată de Consiliul Județean Bacău.

În temeiul art. 72 alin. 6 din Legea 85/2014, deschide procedura generală a insolvenței împotriva debitoarei SC PARC INDUSTRIAL HIT SRL, CUI RO 15904533, J04/1461/2003, cu sediul în Hemeiș, strada Gării 100, județul Bacău, pe o durată maximă a perioadei de observație de 12 luni, calculate de la data deschiderii procedurii, conform art. 112 alin. 3 din aceeași lege.

În temeiul art. 45 alin. 1 lit. d coroborat cu art. 57 alin. 1 și art. 73 din Legea nr. 85/2014, desemnează provizoriu administrator judiciar al debitoarei pe **SIERRA QUADRANT SPRL Bacău**, care va avea atribuții de conducere și supraveghere a activității debitoarei și atribuțiile prevăzute de art. 58 din Lg.85/2014.

Stabilește provizoriu un onorariu de 4000 lei pe toată durata procedurii.

Pune în vedere administratorului judiciar prevederile art. 252 din Legea 31/1990 republicată și dispune îndeplinirea formalităților privind menționarea la O.R.C. Bacău a reprezentanților săi permanenți.

În temeiul art. 71 alin 2 din Legea nr. 85/2014, pune în vedere administratorul judiciar obligația de a notifica: creditorii, debitoarea, Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Bacău, conf. art. 100 alin. 1 Legea 85/2014. Notificarea va fi comunicată creditorilor de îndată și, în orice caz, cu cel puțin 10 zile înainte de împlinirea termenului-limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor.

Notificarea va cuprinde informațiile prevăzute de art. 100 din Legea nr. 85/2014, respectiv următoarele **termene-limită**:

- termenul pentru înregistrarea cererii de admitere a creanțelor asupra averii debitorului, care va fi **04 ianuarie 2019**;
- cerințele pentru ca o creanță înregistrată să fie considerată valabilă;

- termenul de verificare a creanțelor, de întocmire și publicare în BPI a tabelului preliminar de creanțe, care va fi **24 ianuarie 2019**;
- termenul de definitivare a tabelului creanțelor, care va fi **18 februarie 2019**;
- locul, data și ora primei ședințe a adunării creditorilor, care va avea loc cel târziu la data de **29 ianuarie 2019**.

În baza art. 99 alin. 3 din Legea 85/2014 notificarea se va realiza potrivit prevederilor Codului de procedură civilă și se va publica, totodată, pe cheltuiala averii debitorului, într-un ziar de largă circulație și în BPI.

Conform art. 92 alin. 1 din Legea 85/2014 dispune ca administratorul judiciar să întocmească și să supună judecătorului sindic în maxim 20 de zile de la desemnare un raport prin care va propune fie intrarea în procedura simplificată, fie continuarea perioadei de observație în cadrul procedurii generale.

Conform art. 97 alin. 1 din Legea 85/2014 dispune ca administratorul judiciar să întocmească și să supună judecătorului – sindic în maxim 40 de zile de la desemnare, un raport asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la apariția insolvenței debitoarei, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă. O copie de pe raport va fi depusă la grefa tribunalului și la registrul comerțului și va fi comunicată debitoarei.

În baza art. 53 din Legea 85/2014 dispune ca administratorul judiciar desemnat să convoace adunarea generală a acționarilor/asociațiilor/membrilor debitoarei pentru a-și desemna un administrator special în termen de maxim 10 zile de la notificarea prezentei hotărâri. Adunarea generală va fi prezidată de administratorul judiciar sau de lichidatorul judiciar, după caz. Atrage atenția debitoarei asupra faptului că, dacă adunarea asociațiilor/acționarilor/membrilor, convocată potrivit alin. (1), nu desemnează un administrator special, debitoarei i se va ridica dreptul de administrare, dacă acesta nu a fost deja ridicat, iar debitoarea, respectiv asociații/acționarii/membrii sunt decăzuți din drepturile recunoscute de procedură și care sunt exercitate prin administrator special.

Prima adunare a creditorilor va fi ținută în termenul prevăzut de art. 100 alin.1 lit. e din Legea 85/2014, cu următoarea ordine de zi:

- prezentarea rapoartelor întocmite de administratorul judiciar în condițiile art. 92 și 97 din lege cu propunerea de continuare a perioadei de observație sau de trecere la faliment;
- în cazul în care în raportul administratorului întocmit conform art. 97 alin. 1 din Legea 85/2014 se face propunerea de intrare în faliment în procedură generală va supune votului adunării creditorilor această propune în condițiile art. 97 alin. 4 și 5 și art. 98 din Legea 85/2014
- alegerea unui comitet al creditorilor format din 3-5 creditorii în condițiile art. 50 din lege;
- desemnarea unui administrator judiciar sau confirmarea administratorului judiciar sau lichidatorului judiciar desemnat provizoriu de către judecătorul sindic în condițiile art. 57 alin. 2 din Legea 85/2014, stabilirea onorariului acestuia. În cazul în care onorariul se va achita din fondul constituit potrivit prevederilor art. 39 alin. (4), acesta va fi stabilit pe baza criteriilor prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

- probleme diverse.

Conform art. 101 din Legea 85/2014 administratorul judiciar va efectua, în termen de 60 de zile de la data deschiderii procedurii, procedura de inventariere a bunurilor din averea debitorului, pe baza informațiilor primite de la debitor în condițiile art. 67 sau 74 și/sau pe baza oricăror informații și documente solicitate autorităților competente potrivit legii, o copie a actului de inventar urmând a fi depusă la dosarul cauzei.

Dacă debitorul are bunuri supuse transcripției, inscripției sau înregistrării în registrele de publicitate, administratorul judiciar va trimite instanțelor, autorităților ori instituțiilor care țin aceste registre o copie de pe hotărârea de deschidere a procedurii, spre a se face mențiune.

În baza art. 75 din Legea 85/2014 de la data deschiderii procedurii se suspendă de drept toate acțiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare silită pentru realizarea

creanțelor asupra averii debitorului. Valorificarea drepturilor acestora se poate face numai în cadrul procedurii insolvenței, prin depunerea cererilor de admitere a creanțelor. La data rămânării definitive a hotărârii de deschidere a procedurii, atât acțiunea judiciară sau extrajudiciară, cât și executările silite suspendate încetează.

Nu sunt supuse suspendării de drept prevăzute la alin. (1) al art. 75 din Legea 85/2014:

- căile de atac promovate de debitor împotriva acțiunilor unui/unor creditor/creditori începute înaintea deschiderii procedurii și nici acțiunile civile din procesele penale îndreptate împotriva debitorului;
- acțiunile judiciare îndreptate împotriva codebitorilor și/sau terților garanți.
- acțiunile judiciare pentru determinarea existenței și/sau cuantumului unor creanțe asupra debitorului, născute după data deschiderii procedurii.

În baza art. 76 din Legea 85/2014 în vederea aplicării prevederilor art. 75 din Legea 85/2014, dispune ca administratorul judiciar să comunice prezenta hotărâre către instanțele judecătorești de pe raza Tribunalului Bacău și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi.

În baza art. 83 din Legea 85/2014 după rămânerea definitivă a hotărârii de deschidere, toate actele și corespondența emise de debitor și administrator judiciar vor cuprinde în mod obligatoriu și cu caractere vizibile, în limba română, engleză și franceză mențiunea „INSOLVENTA”, „IN INSOLVENCY” „EN PROCEDURE COLLECTIVE”.

Dacă debitorul deține sau administrează una sau mai multe pagini de internet, organele de conducere ale acestuia sunt obligate să publice pe paginile de internet proprii, în termen de 24 de ore de la data comunicării hotărârii de deschidere a procedurii, informațiile referitoare la starea societății, precum și numărul, data și instanța care a pronunțat hotărârea

În baza art. 59 din Legea 85/2014 dispune ca administratorul judiciar să depună lunar un raport cuprinzând descrierea modului în care și-a îndeplinit atribuțiile, justificarea cheltuielilor efectuate cu administrarea procedurii sau a altor cheltuieli efectuate din fondurile existente în averea debitorului, precum și, dacă este cazul, stadiul efectuării inventarierii. În raport se va menționa și onorariul încasat al administratorului judiciar, cu precizarea modalității de calcul al acestuia.

Raportul prevăzut de art. 59 din Legea 85/2014 se depune la dosarul cauzei, iar un extras se publică în BPI.

Pune în vedere administratorului judiciar ca, înainte de a fi depuse la instanță, toate actele de procedură pe care le va întocmi să fie publicate în BPI.

Pune în vedere administratorului judiciar să ia măsuri de arhivare a documentelor contabile ale debitoarei, în conform. cu Legea 16/1996, respectiv gruparea pe unități arhivistice, păstrare și inventariere pe durata procedurii reorganizării și lichidării judiciare, iar ulterior, de selecționare și întocmirea unui proces verbal prevăzut de art. 11 din lege, predarea documentelor conform art. 18 din legea 16/1996 cu notificarea Arhivelor Naționale sau serviciilor județene ale Arhivelor Naționale, conform art. 18 alin. 5 din legea 16/1996.

În temeiul art. 39 din Legea 85/2014, în termen de 2 zile de la notificarea prezentei hotărâri, dispune deschiderea de către debitor a unui cont la o unitate bancară din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către administratorul judiciar. Eventualele disponibilități vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar

În baza art. 71 din Legea 85/2014 minuta hotărârii privind deschiderea procedurii insolvenței se comunică, de îndată, de către grefierul de ședință, administratorului judiciar provizoriu desemnat de către judecătorul-sindic.

În baza **art. 59 alin. 3 din Legea 85/2014** fixează **termen administrativ de control pentru analiza stadiului procedurii la data de 22.03.2019, CF 5.**

Executorie.

Cu drept de apel în 7 zile de la comunicarea hotărârii, cererea de apel urmând a fi depusă la Tribunalul Bacău – Secția a II –a Civilă și de Contencios Administrativ și Fiscal sub sancțiunea nulității.

Pronunțată în ședință publică, astăzi, 9.11.2018.

Președinte,
Vasile Smeu

Grefier,
Ramona Butnaru

Red./tehored. S.V./13.11.2018
Tehored. R.B./4 ex